Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 861/2022

Requer informações acerca área

pública localizada entre a Rua do

Alumínio, Rua do Vanádio, Rua do

Cobre e a Rua do Magnésio, no

bairro Vila Mollon.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por

munícipes, questionando sobre a possibilidade de reforma e revitalização da

Área Pública, localizada entre a Rua do Alumínio, Rua do Vanádio, Rua do

Cobre e a Rua do Magnésio, no bairro Vila Mollon;

 CONSIDERANDO que, o espaço é utilizado indevidamente para

descarte de entulhos e lixo, atraindo animais peçonhentos e causando

transtornos à vizinhança;

CONSIDERANDO que o local é carente de iluminação e de

benfeitorias constantes, como manutenção e conservação de espaço,

facilitando a utilização inadequada da área;

CONSIDERANDO que de acordo com relatos munícipes, pessoas

estão se refugiando entorno dessa área pública para usarem drogas e isso vem

tirando a tranquilidade dos moradores vizinhos do local;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
86

/2
02

2
03

/1
1/

20
22

 1
1:

44
 -

 C
H

A
V

E
: 1

36
4-

83
50

-A
2A

J-
43

M
1

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que munícipes também solicitaram a retirada

do alambrado emaranhado com plantas em torno da área pública que está

danificado (alambrado está caindo, junto com os postes que o seguram),

limpeza geral do campo, retirada das traves do gol que não são mais utilizadas,

retirada de algumas plantas que cresceram no local, construindo uma pista de

caminhada toda iluminado para a população se exercitar;

CONSIDERANDO que para não atrair mais usuários de drogas

no local, munícipes sugerem não colocar bancos, não plantar árvores dentro do

campo para não ter sombra (somente na calçada em volta), não fazer nenhum

espécie de cobertura, banheiro e bebedouro;

CONSIDERANDO que há décadas este mesmo espaço é alvo de

reclamação dos munícipes pelos transtornos causados pelo mau uso e falta de

manutenção que apresenta aspecto feio e de abandono no local, conforme

podemos constatar em fotos que seguem anexas.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do

mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) É de conhecimento da Administração Municipal a solicitação

da população para revitalizar a referida área pública (Melhoria na iluminação,

pista de caminhada, roçagem, limpeza e retirada do alambrado e plantas do

local, gerando melhora na segurança)?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
86

/2
02

2
03

/1
1/

20
22

 1
1:

44
 -

 C
H

A
V

E
: 1

36
4-

83
50

-A
2A

J-
43

M
1

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2º) A Administração Municipal tem projeto ou planejamento de

intervir nesta área pública e realizar a reforma e melhoria necessária assim

como feito em outros pontos da cidade?

3º) Caso resposta positiva no segundo questionamento, o que

pode se contemplado no local? Sendo negativo justifiquem.

4º) Caso resposta positiva no terceiro questionamento, qual a

previsão para início e término das obras?

5º) Em quanto nenhuma obra seja contemplada no local, de

imediato a administração pública pode fazer uma limpeza geral, retirando o

alambrado danificado com plantas emaranhadas, limpeza geral do campo,

retirada das traves do gol, retirada de algumas plantas, transformando o local

em um terreno limpo a fim de afastar os usuários de drogas?

6º) Caso resposta positiva no quinto questionamento, quando?

Sendo negativo justificar.

7º) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de novembro de 2.022.

Reinaldo Casimiro

-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
86

/2
02

2
03

/1
1/

20
22

 1
1:

44
 -

 C
H

A
V

E
: 1

36
4-

83
50

-A
2A

J-
43

M
1

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Tikinho - TK

-vereador-

Alambrado da área pública
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 N

º
59

86
/2

02
2

03
/1

1/
20

22
 1

1:
44

 -
 C

H
A

V
E

: 1
36

4-
83

50
-A

2A
J-

43
M

1

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Alambrado da área pública

Parte interna da área pública

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
86

/2
02

2
03

/1
1/

20
22

 1
1:

44
 -

 C
H

A
V

E
: 1

36
4-

83
50

-A
2A

J-
43

M
1

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Parte interna da área pública

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
86

/2
02

2
03

/1
1/

20
22

 1
1:

44
 -

 C
H

A
V

E
: 1

36
4-

83
50

-A
2A

J-
43

M
1

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Parte interna da áre pública

Vista noturna da área pública

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
86

/2
02

2
03

/1
1/

20
22

 1
1:

44
 -

 C
H

A
V

E
: 1

36
4-

83
50

-A
2A

J-
43

M
1

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

8

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de novembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=13648350A2AJ43M1, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1364-8350-A2AJ-43M1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

59
86

/2
02

2
03

/1
1/

20
22

 1
1:

44
 -

 C
H

A
V

E
: 1

36
4-

83
50

-A
2A

J-
43

M
1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=13648350A2AJ43M1,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 13648350A2AJ43M1
		2022-11-03T12:15:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura